КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
 КОСУЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
       АДМИНИСТРАЦИЯ КОСУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июля    2021 года № 09
с. Косулино

О внесении изменений в постановление Администрации Косулинского сельсовета от 27 ноября 2020 года № 25  « Об утверждении муниципальной Программы Косулинского сельсовета «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Косулинского сельсовета  на 2021 -2023 годы»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальной нормативной правовой базы Косулинского сельсовета, Администрация Косулинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Приложение «Муниципальная программа Косулинского сельсовета «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Косулинского сельсовета» на 2021-2023 годы» изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
   2. Настоящее постановление обнародовать на доске объявлений Администрации сельсовета села Косулино и доске объявлений деревни Кузьминовка и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию).
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Косулинского сельсовета Мочалкина В.Л.
Глава Косулинского сельсовета                                                            В.Л. Мочалкин
Приложение

к постановлению Администрации Косулинского сельсовета от 21 июля    2021 года № 09 «О внесении изменений в постановление Администрации Косулинского сельсовета от 27 ноября 2020 года № 25  «Об утверждении муниципальной программы Косулинского сельсовета «Благоустройство и охрана окружающей среды  территории  Косулинского сельсовета» на 2021-2023 годы»
Муниципальная программа Косулинского сельсовета

 «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Косулинского сельсовета» на 2021-2023 годы

                                                     Раздел I    ПАСПОРТ

муниципальной программы Косулинского сельсовета

«Благоустройство и охрана окружающей среды территории Косулинского сельсовета» на 2021-2023 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Косулинского сельсовета «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Косулинского сельсовета на 2021-2023 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Косулинского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Косулинского сельсовета

	Соисполнители
	Исполнители, выбираемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Администрация Косулинского сельсовета

	Цели
	Целями Программы являются:
- обеспечение чистоты и порядка на территории Косулинского сельсовета;

-  создание комфортных условий для проживания населения на территории Косулинского сельсовета;

- повышение эстетической выразительности объектов благоустройства.

	Задачи
	Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:
-   ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения;

-  обеспечение уличного освещения  в населенных пунктах;

- привлечение предприятий, организаций, жителей Косулинского сельсовета к участию в решении проблем благоустройства территории Косулинского сельсовета;

- развитие социально-культурной сферы и инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения.

-  улучшение экологической обстановки на территории Косулинского сельсовета;

- повышение экологической культуры населения,  обеспечение его

 объективной информацией   о состоянии окружающей среды;

 - организация детско-юношеского экологического  движения;

 - повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности;

- формирование экологической культуры

	Целевые индикаторы
	1. Снижение количества несанкционированных свалок (единиц);
2. Увеличение уличного освещения  в населенных пунктах (процентов);

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объёмы бюджетных ассигнований
	Источниками финансирования мероприятий Программы являются: средства  бюджета Косулинского сельсовета.

Планируемый объем финансирования Программы – 186,0*тыс. рублей, в том числе:

186,0  тыс. руб. – средства бюджета Косулинского сельсовета. Средства местного бюджета носят прогнозный характер.
Из них по годам:

2021 год -  26,0* тыс. руб., в том числе:
                   26,0 тыс. руб. – средства бюджета Косулинского сельсовета;

2022 год -   100,0* тыс. руб., в том числе:
                     100,0 тыс. руб. – средства бюджета Косулинского сельсовета;

2023 год -    60,0* тыс. руб., в том числе:
                     60,0 тыс. руб. – средства бюджета Косулинского сельсовета;

* средства носят прогнозный характер

	Ожидаемые результаты реализации
	-увеличение объема информации о состоянии      окружающей среды,

- уменьшение количества несанкционированных  свалок;

- формирование экологического сознания  и повышение уровня

   экологической культуры    населения;

Раздел II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

   Природно-климатические условия территории Косулинского сельсовета,  его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий и охране окружающей среды.

      В последние годы на территории Косулинского сельсовета  проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

   В то же время в вопросах благоустройства и охраны окружающей среды территории Косулинского сельсовета  имеется ряд проблем.

   Благоустройство в  поселении не отвечает современным требованиям.    По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и переработка  бытовых  отходов, освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 80 % от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

   Для решения данной проблемы требуется  привлечение населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

   Работы по благоустройству поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

   Несмотря на предпринимаемые меры, на территории поселения имеются  несанкционированные свалки мусора, отдельные домовладения не ухожены. Накопление  отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории поселения.

   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органа местного самоуправления, но и органов государственной власти.

   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
Раздел III. Приоритеты и цели  муниципальной политики в сфере благоустройства  и охраны окружающей среды территории Косулинского сельсовета

Настоящая Программа разработана  с учетом приоритетных направления социально-экономического развития Косулинского сельсовета.

         - обеспечение чистоты и порядка на территории Косулинского сельсовета;

       -  создание комфортных условий для проживания населения на территории Косулинского сельсовета;

         - повышение эстетической выразительности объектов благоустройства;

Раздел IV. Цели и задачи программы

Целями Программы являются:

- обеспечение чистоты и порядка на территории Косулинского сельсовета;

-  создание комфортных условий для проживания населения на территории Косулинского сельсовета;

- повышение эстетической выразительности объектов благоустройства
Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:

-   ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения;

-  обеспечение уличного освещения  в населенных пунктах;

- привлечение предприятий, организаций, жителей Косулинского сельсовета к участию в решении проблем благоустройства территории Косулинского сельсовета;

- развитие социально-культурной сферы и инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения.

-  улучшение экологической обстановки в сельском поселении;

- повышение экологической культуры населения,  обеспечение его

 объективной информацией   о состоянии окружающей среды;

 - организация детско-юношеского экологического  движения;

 - повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности;

- формирование экологической культуры

Раздел V. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы  определена на период с 2021 года по 2023 год.

Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

        Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности поселения.

        В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Косулинского сельсовета.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения;

 уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон для отдыха;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений.

К количественным показателям реализации Программы относятся:

-увеличение количества высаживаемых деревьев;

-увеличение площади цветочного оформления.

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый конечный результат

	1
	Уборка кладбища  с. Косулино, д. Кузьминовка
	2021-2023 годы
	Администрация Косулинского сельсовета
	Обеспечение чистоты и порядка на территории Косулинского сельсовета,

формирование

экологического сознания  и повышение уровня

 экологической культуры    населения

	2
	Ремонт ограды вокруг кладбища с. Косулино, д. Кузьминовка
	2021-2023 годы
	Администрация Косулинского сельсовета
	Повышение экологической культуры населения

	3
	Уборка несанкционированных свалок
	2021-2023 годы
	Администрация Косулинского сельсовета
	Уменьшение количества несанкционированных  свалок,

формирование экологического сознания  и повышение уровня

  экологической культуры    населения

	4
	Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	2021-2023 годы
	Администрация Косулинского сельсовета

	5
	Уборка территории поселенных пунктов
	2021-2023 годы
	Администрация Косулинского сельсовета
	Улучшение экологической обстановки в сельском поселении

	6
	Уличное освещение в населенных пунктах
	2021-2023 годы
	Администрация Косулинского сельсовета
	Создание комфортных условий для проживания населения.

формирование экологического сознания  и повышение уровня

 экологической культуры    населения

	7
	Химический  анализ воды общественных колодцев
	2021-2023 годы
	Администрация Косулинского сельсовета
	Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения

	8
	Микробиологический анализ воды общественных колодцев
	2021-2023годы
	Администрация Косулинского сельсовета
	улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения

Раздел VIII. Система целевых индикаторов

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Годы

	2021
	2022
	2023

	1. Снижение количества несанкционированных свалок

	единиц
	2
	2
	2

	2. Увеличение уличного освещения  в населенных пунктах

	процентов
	10
	20
	20

Раздел IX. Сведения о распределении объемов финансирования Программы

по источникам и годам

Общий планируемый объем финансирования  мероприятий Программы в 2021-2023 годах является прогнозным и составляет  186,0* тыс. рублей, в том числе:

	Объем финансирования мероприятий Программы
	в 2021 году,

тыс. руб.

	в 2022 году,

тыс. руб.

	в 2023 году,

тыс. руб.

	Всего,

тыс. руб.

	Всего,

В том числе:
	26,0
	100,0
	60,0
	186,0

	средства бюджета Косулинского сельсовета,

тыс. руб.
	26,0
	100,0
	60,0
	186,0

	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Косулинского сельсовета уточняется в соответствии с решениями Косулинской сельской Думы о бюджете на соответствующий  финансовый год.

*средства носят прогнозный характер